
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 19Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 0036/2020 – GS/SEPLAD, de 29 de janeiro de 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições contidas na Lei nº 8.933, de 29 de novembro de 
2019, resolve:
DESIGNAR o servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FI-
LHO, matrícula 54197884, ocupante do cargo de Gerente, padrão GEP-
DAS-011.3, para exercer as suas funções junto ao Serviço de Registro de 
Preços desta Secretaria, a partir do dia 1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, INTIME-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 520486
PORTARIA Nº 0038/2020 – GS/SEPLAD, de 29 de janeiro de 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições contidas na Lei nº 8.933, de 29 de novembro de 
2019, resolve:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA GIORDANA DO ROSÁRIO COELHO DE MI-
RANDA, matrícula 5888029, ocupante do cargo de Gerente, padrão GEP-
DAS-011.3, para exercer as suas funções junto ao Serviço de Cadastro de 
Fornecedores desta Secretaria, a partir do dia 1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, INTIME-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 520494

PORTARIA Nº 13, DE 04/02/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 411.436,46 (Quatrocentos e Onze Mil, Quatrocentos e Trinta e 
Seis Reais e Quarenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemen-
to(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 
5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da forma 
abaixo

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867430 – SETRAN 0124 444042 411.436,46
TOTAL 411.436,46

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867430 – SETRAN 0124 449051 411.436,46
TOTAL 411.436,46

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 14, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
532, de 03/02/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 14, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 13.771.397,10 0,00 0,00 13.771.397,10

DEA
 0661 0,00 13.771.397,10 0,00 0,00 13.771.397,10

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 6.581.679,02 0,00 0,00 6.581.679,02

Obras e Instalações
 0101 0,00 5.486.995,43 0,00 0,00 5.486.995,43
 0306 0,00 1.094.683,59 0,00 0,00 1.094.683,59

SETRAN
Investimentos 0,00 10.637.561,47 0,00 0,00 10.637.561,47

Obras e Instalações
 0124 0,00 411.436,46 0,00 0,00 411.436,46

Outras Despesa de 
Investimentos

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) DETRAN

 0661 0,00 10.226.125,01 0,00 0,00 10.226.125,01

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 1.094.683,59 0,00 0,00 1.094.683,59

SEDOP
 0306 0,00 1.094.683,59 0,00 0,00 1.094.683,59

Governança 
Pública 0,00 19.258.392,53 0,00 0,00 19.258.392,53

IASEP
 0661 0,00 13.771.397,10 0,00 0,00 13.771.397,10

SEDOP
 0101 0,00 5.486.995,43 0,00 0,00 5.486.995,43

Infraestrutura e 
Logística 0,00 10.637.561,47 0,00 0,00 10.637.561,47

SETRAN
 0124 0,00 411.436,46 0,00 0,00 411.436,46

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

DETRAN
 0661 0,00 10.226.125,01 0,00 0,00 10.226.125,01

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 5.486.995,43 0,00 0,00 5.486.995,43

0124 - Royaltie Mineral 0,00 411.436,46 0,00 0,00 411.436,46
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 1.094.683,59 0,00 0,00 1.094.683,59

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 23.997.522,11 0,00 0,00 23.997.522,11

TOTAL 0,00 30.990.637,59 0,00 0,00 30.990.637,59

Protocolo 520708

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 01/2020/IOE
Assinatura: 04/02/2020
Justifi cativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2020:
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza de Despesa: 3390.40
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8233C
Contrato: n.º 041/2018
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: GUARD SOLUÇÕES ME TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 520444
TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 01/2020/IOE
Assinatura: 04/02/2020
Justifi cativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2020:
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza de Despesa: 3390.40
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8233C
Contrato: n.º 029/2016
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 520440
TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 01/2020/IOE
Assinatura: 04/02/2020
Justifi cativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2020:
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza de Despesa: 3390.40


